Risultato di periodo del Gruppo (consolidabile) -7.158 n/s 23.109 1,9% 431 0,9% 16.382 1,3%

Posizione finanziaria netta -367.324  -405.146  -54.523  -826.993

Posizione finanziaria netta (ex IFRS 16) -366.162  -386.105  -53.328  -805.595

Personale (unità)  110  6.313  260  6.683

~~   77   ~~

Gruppo Immsi

Resoconto intermedio di gestione

Come anticipato, a partire dal 1° gennaio 2019 è stato applicato il nuovo principio contabile IFRS
16 – Leasing, per i cui impatti si rimanda al paragrafo “Nuovi principi contabili, emendamenti ed
interpretazioni applicati dal 1° gennaio 2019”. Il Gruppo ha scelto di utilizzare l'approccio di
transizione semplificato e quindi non ha modificato gli importi comparativi dell'anno precedente alla
prima adozione.

Di seguito si propone la medesima tabella riferita al corrispondente periodo del precedente
esercizio. Il confronto tra i due periodi in oggetto è esposto nel commento specifico relativo ai
singoli settori successivamente presentato.

Il Gruppo Immsi al 30 settembre 2018

   Settore  Settore  Settore  Gruppo
   immobiliare in % industriale in % navale in % Immsi in %
In migliaia di euro  e holding

Ricavi netti  3.959  1.093.740  53.900  1.151.599

Risultato operativo ante ammortamenti (EBITDA) -2.172 n/s 165.964 15,2% 12.401 23,0% 176.193 15,3%

Risultato operativo (EBIT) -2.520 n/s 84.925 7,8% 9.966 18,5% 92.371 8,0%

Risultato prima delle imposte -13.974 n/s 66.089 6,0% 8.763 16,3% 60.878 5,3%

Risultato di periodo inclusa la quota di terzi -13.220 n/s 36.349 3,3% 6.027 11,2% 29.156 2,5%

Risultato di periodo del Gruppo (consolidabile) -7.718 n/s 18.233 1,7% 4.370 8,1% 14.885 1,3%

Posizione finanziaria netta -369.594  -405.109  -46.995  -821.698

Personale (unità)  106  6.754  265  7.125

Si precisa che i dati esposti nelle precedenti tabelle sono riferiti ai risultati consolidabili, ovvero al
netto in particolare dei ricavi e costi infragruppo e degli eventuali dividendi da società controllate.

Indicatori alternativi di performance “non-GAAP”

Nell’ambito del presente Resoconto, sono riportati alcuni indicatori che, ancorché non previsti dagli
IFRS (“Non-GAAP Measures”), derivano da grandezze finanziarie previste dagli stessi.

Tali indicatori – che sono presentati al fine di consentire una migliore valutazione dell’andamento
della gestione di Gruppo – non devono essere considerati alternativi a quelli previsti dagli IFRS e

[…]

tra il leasing finanziario (contabilizzato secondo il metodo finanziario) e il leasing operativo
(contabilizzato secondo il metodo patrimoniale). Con l’IFRS 16 il trattamento contabile del leasing
operativo è stato equiparato al leasing finanziario. Secondo il nuovo standard, viene riconosciuta
un'attività (il diritto di utilizzare l'elemento in leasing) e una passività finanziaria per i futuri
pagamenti dei canoni d’affitto. Lo IASB ha previsto l’esenzione opzionale per alcuni contratti di
locazione e leasing di basso valore e a breve termine.
Il principio influenza principalmente la contabilizzazione dei leasing operativi del Gruppo.
Il Gruppo ha scelto di utilizzare l'approccio di transizione semplificato e quindi non ha modificato gli
importi comparativi dell'anno precedente alla prima adozione. Le attività iscritte per il diritto d'uso
sono misurate per l'ammontare del debito di leasing all'atto dell'adozione.
Si riporta di seguito la tabella riepilogativa degli impatti dell’adozione dell’IFRS 16 sul bilancio al 30
settembre 2019.

~~   1111   ~~

Gruppo Immsi

Resoconto intermedio di gestione

 In migliaia di euro

3° trimestre
 2019

pubblicato
Impatto
IFRS 16

3° trimestre 2019
senza l'adozione

dell'IFRS 16

Attività materiali 332.380 27.476 304.904
Attività destinate alla dismissione 33.453 5.917 27.536
Passività per diritti d'uso 21.398 21.398 -
Passività per diritti d'uso legate a attività destinate alla
dismissione

6.007 6.007 -

Crediti commerciali ed altri crediti non correnti 15.174 (7.536) 22.710
Crediti commerciali ed altri crediti correnti 182.133 (167) 182.300

Ammortamento e costi di impairment delle attività materiali (36.931) (5.444) (31.487)
Costi per servizi e godimento beni di terzi (208.205) 5.783 (213.988)
Altri costi operativi (17.598) 235 (17.833)
Oneri finanziari netti (31.963) (947) (31.016)

Impatto a Conto economico ante imposte 68.489 (373) 68.862

Si precisa che la variazione della voce Altri crediti non correnti si riferisce alla riclassifica tra i diritti
d’uso dei canoni pagati anticipatamente dalle società asiatiche del gruppo Piaggio per le
concessioni sui terreni su cui sorgono gli stabilimenti produttivi, la variazione della voce Altri crediti
correnti si riferisce alla riclassifica tra i diritti d’uso dei canoni pagati anticipatamente da una società
indonesiana del gruppo Piaggio per un contratto di locazione partito a settembre 2019 e che
l’indebitamento finanziario consolidato non include le passività per leasing legate alle attività